
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 91 DEL 14/06/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DI 
PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI RELATIVE ALLE 
ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE E RELAZIONI 
SPECIALISTICHE, RELATIVE ALLE OPERE DI 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI BLOCCO SERVIZI A 
SUPPORTO DELLA PALESTRA COMUNALE SITA IN 
COMUNE DI BERZO DEMO (BS) – VIA RUK” ALLO ““STUDIO 
DI INGEGNERIA FANETTI”” P.IVA 01994900981 CIG. 
B21B62B8A8. CUP G46C22000150006  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile di 
servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01062.02.0100 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della Legge n.241/90 per le opere di che trattasi; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale 30 del 5.10.2023 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente agli interventi di “Demolizione e ricostruzione della struttura adibita 
a spogliatoio adiacente alla nuova palestra nel comune di Berzo Demo in via Panoramica” - finanziato dal fondo 
progettazione territoriale di cui al dpcm 17 dicembre 2021. CUP G46C22000150006; 
 
RILEVATO che si rende necessario affidare le prestazioni tecniche professionali relative alle attività di 
progettazione esecutiva, progettazione strutturale e relazioni specialistiche riguardante l’opera summenzionata; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta, calcolato ai sensi della normativa 
vigente mediante il prospetto di calcolo per la determinazione dei corrispettivi redatto ai sensi del D.M. del 
17.6.2016, parte integrante della documentazione di gara, sul valore complessivo dell’opera risulta pari ad € 
27.078,83 (cassa previdenziale e iva esclusa) e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del 
presente affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00; 
 
APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il 
quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone 
che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara per la richiesta 

di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da disposizioni di legge; 



- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le caratteristiche 
del servizio; 

- a seguito di informale indagine di mercato è stato individuato nello “Studio di Ingegneria Fanetti” con 
sede in Via Tonolini, n.2 a Sonico (BS) P.IVA 01994900981 l’operatore economico dotato dell’adeguata 
competenza per il servizio in parola e che gode di conclamata esperienza nel settore necessaria alla 
corretta esecuzione del servizio in oggetto; 

- il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante 
piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 182987833 in data 29.4.2024 invitando lo 
nello “Studio di Ingegneria Fanetti” a presentare la propria migliore offerta e la documentazione 
amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti; 

 
DATO ATTO: 

- che lo “Studio di Ingegneria Fanetti” ha presentato la propria offerta entro i termini indicati nella 
procedura; 

- del report conclusivo della Procedura n.182987833 generato in data 14.6.2024 dalla piattaforma ARIA 
SINTEL da cui risulta la regolarità delle operazioni svolte dallo studio tecnico sulla piattaforma di e-
commerce e la documentazione amministrativa ed economica presentata; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa si è rilevata la correttezza di quanto 
presentato in sede di offerta, la quale adempie a quanto richiesto nella documentazione predisposta 
dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- a seguito dell’apertura della documentazione economica si è rilevato come lo “Studio di Ingegneria 
Fanetti” si renda disponibile ad offrire una percentuale riferita alle spese ed oneri accessori del 3%, 
inferiore al 25% posto a base di gara, e pertanto a svolgere le prestazioni professionali in oggetto dietro 
un corrispettivo pari ad € 26.266,47 oltre Cassa previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 33.326,90; 

 
RILEVATO: 

- che l’offerta economica formulata dallo nello “Studio di Ingegneria Fanetti” è ritenuta congrua e 
conveniente sia sotto il profilo economico che sotto il profilo prestazionale ovvero anche per i tempi di 
esecuzione e consegna della commessa; 

- che a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, lo “Studio di Ingegneria Fanetti” 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 
categorie delle opere relative all’intervento in oggetto; 

- che il Codice Identificativo di Gara per il presente affidamento è B21B62B8A8; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
PRESO ATTO della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente così come 
desumibile dal certificato InarCassa emesso il 6.5.2024 prot. 2024.0663352 e con validità quattro mesi dalla data 
di rilascio; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare il Report della procedura identificata all’ID 182987833 generato automaticamente alla 
piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia e contestualmente di affidare mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’incarico inerente le prestazioni 
tecniche professionali relative alle attività di progettazione esecutiva, progettazione strutturale e relazioni 
specialistiche, relative alle opere di “Demolizione e ricostruzione di blocco servizi a supporto della palestra comunale 
sita in Comune di Berzo Demo (Bs) – Via Ruk” allo “Studio di Ingegneria Fanetti” con sede in Via Tonolini, 
n.2 a Sonico (BS) P.IVA 01994900981, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche 
evidenziate nella documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un 
compenso fisso pari ad € 26.266,47 oltre Cassa previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per 



complessivi € 33.326,90, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione 
appaltante, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e pertanto di procedere in merito e nel contempo assumere idoneo impegno di 
spesa per quanto concerne il corrispettivo; 

- di dare atto che con il presente provvedimento viene assunto idoneo impegno di spesa per le prestazioni 
tecniche professionali di cui al punto precedente per un importo di € 26.266,47 oltre Cassa previdenziale 
al 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 33.326,90; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

- di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il Report della procedura identificata all’ID 182987833 
generato automaticamente alla piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia e contestualmente di 
affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, 
l’incarico inerente le prestazioni tecniche professionali relative alle attività di progettazione esecutiva, 
progettazione strutturale e relazioni specialistiche, relative alle opere di “Demolizione e ricostruzione di blocco 
servizi a supporto della palestra comunale sita in Comune di Berzo Demo (Bs) – Via Ruk” allo “Studio di 
Ingegneria Fanetti” con sede in Via Tonolini, n.2 a Sonico (BS) P.IVA 01994900981, nel rispetto delle 
condizioni contrattuali ed economiche evidenziate nella documentazione della suddetta procedura ed in 
particolare dietro il pagamento di un compenso fisso pari ad € 26.266,47 oltre Cassa previdenziale al 4% 
ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 33.326,90, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla 
finalità perseguite dalla stazione appaltante, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti 
necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e pertanto di procedere in merito; 

 
2. di dare atto che con il presente provvedimento viene assunto idoneo impegno di spesa per le 

prestazioni tecniche professionali di cui al punto precedente per un importo di € 26.266,47 oltre Cassa 
previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 33.326,90; 

 
3. di impegnare la somma di € 33.326,90 in favore dello “Studio Fanetti” con sede in Via Tonolini, n.2 a 

Sonico (BS) P.IVA 01994900981 imputandola al macroaggregato n.01062.02.0100 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 

5. di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è B21B62B8A8;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 



- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo studio tecnico incaricato. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14985 2024 01062.02.0100 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E 
PRATICHE VARIE PER L'UFFICIO 
TECNICO 

33.326,90 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/06/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/06/2024  al   02/07/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni 

Simone Rivetta 
   

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  17/06/2024  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


